[Seite 493]

[12 Cor 14 Apostoli] A cf O 17 Gal.] G cf in 19 Luce 17 add. a. l. R. 20 Ecce cf hic 24/26 Et Isa. bis prolixè in kleinerem Grade a. o. R. der Seite add. 24/25 Et Isa. bis Neomenias et durch Beschneiden des Randes z. T. beschädigt 25 ⟨odiu[i]⟩ nolui 29 leui 30 deut 31 e, difacare]

[1] Christi. Nemo vos seducat, Volens in humilitate et religione angelorum, [2] que non vidit, ambulans, frustra inflatus sensu carnis sue, et non tenens [3] caput, ex quo totum corpus per nexus et coniunctiones subministratum [4] et constructum crescit in augmentum Dei. Si ergo mortui estis cum [5] Christo ab elementis mundi, Quid adhuc tanquam viuentes mundo [6] discernitis? Ne tetigeritis neque gustaueritis neque contrectaueritis, que [7] sunt omnia in interitum ipso vsu secundum precepta et doctrinas hominum; [8] Que, sunt rationem quidem habentia sapientie, in superstitione et [9] humilitate et ad non parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem [10] carnis.’ Et Heb.

13.: ‘Doctrinis Variis et peregrinis nolite abduci; [11] optimum enim est gratia stabilire cor, non escis, Que, non profuerunt [12] Ambulantibus in eis.’ Et late disserit 1. Cor. 8. et 10. in huius Capituli [13] sententiam.

[14] Sensus Ergo Apostoli est,

[15] Quod In Noua Lege omnia sunt Libera et nulla necessaria iis, qui [16] credunt in Christo, Sed sufficit ‘Charitas’ (Vt ait) ‘de corde puro et conscientia [17] bona et fide non ficta’. Et Gal. 6.: ‘In Christo Ihesu neque [18] circuncisio neque preputium aliquid valet, Sed noua creatura et obseruatio [19] Bl. 139b. mandatorum Dei.’ Et Dominus *In Euangelio | Luce 17. |: [20] ‘Regnum Dei non venit cum obseruatione, Neque dicent: Ecce hic, aut [21] Ecce illic. Ecce regnum Dei intra vos est.’ Idem Matt. 24.: ‘Multi pseudoprophete, [22] et multi pseudochristi surgent et seducent multos.’ ‘Cum ergo [23] dixerint Vobis: Ecce in deserto est, Nolite exire; Ecce in penetralibus est, [24] nolite credere.’ || Et Isa. 66. Vltimo: ‘Erit Mensis ex Mense et sabbatum [25] ex Sabbato.’ Et idem 1.: ‘Neomenias et calendas Vestras nolui’, per [26] totum prolixè. ||

[27] Quare ad Nouam Legem Non pertinet aliquos dies deputare pro [28] ieiunio, alios vero non, Vt lex Mosi fecit. Nec pertinet aliquos cibos [29] excipere et discernere, Vt carnes, oua etc., Sicut iterum lex Mosi Leui. XI., [30] Deut. 14. facit. Nec pertinet aliquos dies festos et alios non festos deputare. [31] Nec pertinet illas Vel illas Ecclesias edificare aut sic ornare aut [32] sic cantare. Deinde Nec organa Nec altarium decora, Calices, Imagines [10 Hebr 13, 9 12 Vgl. 1 Cor 8, 1ff. 10, 6ff. 16 1 Tim 1, 5 17 Gal 6, 15 verbunden mit 1 Cor 7, 19 19 Lc 17, 20. 21 21 Mt 24, 11. 24 22 l. c.26 24 Jes 66, 23; ultimo bedeutet hier den Schluß des Kapitels 25 Jes 1, 13f. 29 Vgl. Lev 11, 4ff. 30 Deut 14, 7ff.]

[Seite 494]

[2/3 sicut bis puerilia in kleinerem Grade a. l. R. zwischen Einschaltestrichen, entsprechende Striche n. incedere 16 Sic] S cf A 19 ce, ssemus 20 patet ü. d. Z. add. 21 a. R.: ratio 26 Sed cf Erg[o]

[1] et omnia, que nunc in templis habentur. Tandem nec necesse Est [2] sacerdotes et religiosos radi aut distinctis habitibus incedere, | sicut in [3] lege veteri. Quia hec omnia sunt Vmbra et signa rerum et puerilia. | [4] Sed omnis dies est festus, omnis cibus est Licitus, omnis locus est sacer, [5] omne tempus est Ieiunii, omnis habitus est Licitus; omnia libera, tantum [6] vt in iis modestia seruetur Et Charitas ac reliqua, que docet Apostolus. [7] Contra hanc libertatem assertam ab Apostolo Multi predicauerunt [8] pseudo Apostoli, Vt ad illa Velut necessaria ad salutem populos inducerent, [9] Quibus Apostolus miro studio restitit. Quid ergo? Nunquid confirmabimus [10] Pighardorum heresim? Ii enim ad istam regulam sese transtulerunt. [11] Ac sic omnes ecclesias, omnia decora earum, omnia officia in [12] illis, omnia loca sacrata, omnes dies Ieiunii, omnes dies festos, omnes [13] tandem differentias sacerdotum et Episcoporum et religiosorum tam in [14] gradibus quam habitibus ac ceremoniis eorum a tot seculis hucusque [15] obseruatis ac tot monasteria et foundationes, Beneficia, prebendas — [16] omnia tollenda diffiniemus? Sic enim faciunt illi et sic requirit Libertas [17] noue Legis. Absit.

[18] Quia sic si intelligatur Apostolus, statim sequetur illud, quod ei talia [19] docenti obiiciebatur: Ergo ‘faciamus mala, vt veniant bona’, cessemus [20] benefacere, ociosi in celum Veniemus. Quod autem hoc sequatur, | patet, | [21] Quia si illa opera iam dicta Apostolus repulit, Nulla supersunt alia opera, [22] que, non similiter repellantur. Quia nulla sunt huiusmodi, Vt sine illis [23] non possit esse salus, Vt patet in infantibus et pueris, Item in egrotantibus [24] aut captiuis et pauperibus, Quibus non sunt necessaria, Sed nec possibile [25] opera pietatis, saltem omnia, immo nulli sunt omnia necessaria aut [26] possibile. Sed sufficit ‘Charitas de corde puro’ etc., vt supra.

[4Vgl. die W. A. 2, 540, 21 zitierte Hieronymusstelle, Comment. in ep. ad Gal. II, zu Gal 4, 10, Migne 26, 404, und den Zusammenhang bei L. 10 Picardi die Radikalsten in Böhmen, mit den Adamiten identifiziert, s. Lützenburg, Catalogus haeticorum s. v. S. zu unserer Stelle die Beziehung auf Pighardus und Pighardi in den Scholae zu Ps 23, 6, W. A. 311, 476 und vgl. zu oben, auch zum Vorhergehenden und Folgenden ebenda 475. Der Pighardus wird auch von L. zu Ps 118, 114 charakterisiert, W. A. 4, 361, 15, und die Boëmi vicini nostri sind mit zwiefachem Urteile bedacht zu Ps 50, 12, W. A. 3, 292, 19ff. S. auch W. A. 3, 334, 28. 4, 77, 28. 345, 24 und die Predigt W. A. 1, 69, 22. Kenntnis Luthers von Schriften der Brüder (und ihrer Widerlegungen) s. Bartoš, Prager Rundschau II, 407ff. und Archiv für Reformationsgeschichte 31, 1933, 102ff. Hus' Sermones hatte L. gesehen, W. A. 50, 37f. 19 Rm 3, 8 26

[Seite 495]

[1 1 ad Timo 5. (so) kleiner und rasch ü. d. Z. add. 4 cum bis paste, in kleinerem und raschem Duktus zu Z. 3 a. d. l. R. geschrieben 16 act 21/22 Ibidem bis circuncidi in kleinem Grade rasch a. r. R. zu Z. 20 zugefügt 29 B Hiero contrauersiam so]

[1] Et contra Idem Est, Quod ipsemet Apostolus | 1. ad Timo. 5. | [2] Quasdam Viduas dicit habere damnationem, Quod priorem fidem fe,cerint [3] irritam et vellent nubere; ergo necessarium erat eas viduas manere, [4] || 'cum fuissent in Christo luxuriate, i. e. laute, paste, || Et Dominus [5] Bl. 140. in Euangelio etiam de minimis dixit: 'He,c oportet facere *Et illa non [6] omittere.' Et idem apud Ieremiam Vehementer commendat domum [7] Rechabitarum, quod vinum non biberent et domum non edificarent, [8] immo quod in iis patri suo Ionadab obedierint. Et ipse Apostolus in [9] Actibus Circuncidit Timotheum Et obtulit ac purificatus fuit in templo.

[10] Respondetur, Quod

[11] Verum est Ex lege noua nullum illorum esse necessarium, ita vt [12] non illo omissio liceat contrarium facere Vel aliquod aliud. Sed 'ex [13] Causis dicendi', Vt ait Hila[rius, 'sumenda est intelligentia dictorum'. [14] Apostolus enim contra Iude,os loquitur et eorum similes, Qui illa sic [15] necessaria docebant, vt nisi fierent illa, nec fides Christi satis esset ad [16] salutem. Vnde dixerunt Act. 15. etiam ad fideles iam in Christo Baptisatos: [17] 'Nisi circuncidamini secundum morem legis Mosi, Non potestis [18] saluari.' Et infra: 'Oportet eos circuncidi et precipue seruare legem [19] Mosi.' Et id ipsum patet ex Gal. 2., Vbi ad Petrum dixit: 'Quare tu [20] cogis Gentes Iudaisare?' q. d. Cogis eos i. e. facis, quod illi putant [21] necessarium esse ad salutem, vt a cibis Gentium abstineant. || Ibidem: [22] 'Neque Titus, cum esset gentilis, coactus est circuncidi.' || Item et hoc [23] loco ex Verbo 'Iudicare', quod toties hic repetit. Quia Qui Iudicat alium, [24] Vtique talia eum credit facere, que, sint contra salutem, et quod necessarium [25] sit eum aliter agere. Cessante itaque ista infirmitate fidei [26] et superstitiosa opinione licitum est etiam vniuersam legem, immo omnia [27] seruare secundum vnius cuiusque Votum. Sic enim Ecclesia primitiua [28] diu permissa fuit Iudaicis Ceremoniis vti, de qua re B. Aug[ustinus cum [29] B. Hiero[nymo] longam habet contrauersiam, Epist. 8. 9. 10. et 19.

[1 Vgl. 1 Tim 5, 3ff. 5 Mt 23, 23. Lc 11, 42 6 Vgl. Jer 35, 14 9 Vgl. Act 16, 3. 21, 26 12 Vgl. Hilarius de trin. IV, 14, Migne 10, 107: Intelligentia enim dictorum ex causis est assumenda dicendi. Vgl. II, 31, ibid. 71 16 Act 15, 1 18 l. c. 5; praecipue statt praecipere haben gleichzeitige Vulgataausgaben 19 Gal. 2, 14 20 quod talis abstinencia ciborum ... esset necessaria ad salutem Lyra zu Gal l. c. 22 l. c. 3 29 Nach der Zählung der Briefe in den alten Ausgaben (z. B. Liber Epistolarum beati Augustini, Basil. 1493), sonst ep. 28. 40. 75. 82, Migne 33, 112ff. 115ff. 252ff. 277ff.]

[Seite 496]

[3/4 hoc bis glutientes in kleinerem Grade add. a. r. R. von Z. 1 ab 3 Matt 6 dieR] R cf b 9 <lib[et]> licet 11/12 vnamquemque 12/13 seruum ac captiuare 17/22 Quod bis videntur a. r. R. in kleinerer Schrift add. von Z. 16 ab 23/24 preceptis. Et illis intendit so 25 occupati 27 hiis] h cf s]

[1] Igitur sicut tunc stultum fuit illa tantum ponderare, Vt in iis salutem [2] statuerent, neglecta interim et fide et Charitate, que sole, sufficiunt; [3] || hoc fuit Christo summe aduersum, Vnde dixit Matt. 23.: 'Liquantes [4] culicem, camelum autem glutientes': || Ita et nunc et semper stultum [5] et preposterum Est, pompis istis (Vt nostro se,culo mos est) specietenus [6] religionem Christianam in dierum festorum, ciborum, habitus ac locorum [7] differentiis statuere, interim explosis mandatis Dei et fide et charitate.

[8] Vnde quamquam he,c omnia sint Nunc Liberrima, tamen ex amore [9] Dei licet vnicuique se voto astringere ad hoc Vel illud. Ac sic iam non [10] ex lege noua astrictus est ad illa, Sed ex voto, Quod ex amore Dei super [11] seipsum protulit. Nam Quis tam insipiens est, Qui neget posse vnumquemque [12] suam libertatem pro obsequio alterius resignare et se seruum [13] [facere] ac captiuare Vel ad hunc locum Vel tali die Vel tali opere? [14] Verum si ex charitate id fuerit factum et ea fide, Vt credat se non necessitate [15] salutis id facere, Sed spontanea voluntate

et affectu libertatis.

[16] Bl. 140b. *Omnia Itaque sunt libera, Sed per Votum ex Charitate [17] offeribilia. || Quod Vbi factum fuerit, iam sunt necessaria, non ex natura [18] sua, Sed ex Voto Voluntario. ideo tunc curandum, Vt eadem charitate [19] soluantur, qua sunt promissa, Sine qua solui non possunt. Qua sine si [20] soluantur i. e. Inuite, melius erat non vouere. Quia Vouens et non reddens [21] est huiusmodi; reddit enim corpore, Sed recepit corde, sacrilegus, dum non [22] facit Voluntarie. Ideo Apostate sunt multi Et non videntur. || Verum [23] qui omissa Charitate et aliis necessariis ad salutem preceptis Et illis [24] intendit, Vt nunc passim fit in sacerdotibus et religiosis, immo et se, cularibus, [25] suis Iuribus occupatis et doctrinis hominum — nimirum Iudaicam [26] superstitionem nobis retulimus et Mosaicam seruitutem referimus. Quia [27] he, c Ita facimus, vt non solum Inuiti, Verum Vt sine hiis non esse salutem [28] ac cum iis sine omnibus salutem esse confidamus. Sed quid de generalibus [29] preceptis Ecclesie, de Ieiuniis et festis? Respondetur: Que, consensu [30] antiquo totius Ecclesie, et amore Dei ac Iustis causis imposita sunt, [31] necessario sunt seruanda, Non quod ipsa sint necessaria et immutabilia, [32] Sed quod obedientia ex charitate debita Deo et Ecclesie est necessaria. [33] Quamquam id pontifices agere deberent, Vt ea quantum possent, paucissima [34] precipere Et Vigilare, Vbi, quantum et quomodo ad charitatem [3 Mt 23, 24 17 Scheel verweist auf die Constitutiones ed. Staupitz c. 18 (Dokumente2, 290)]

[Seite 497]

[1/3 Item bis ducant a. l. R. in kleinerem Duktus von S. 496 Z. 16 ab zugefügt 3/6 Nam bis desipiunt add. in kleinerem Grade am Kopfe der Seite 5 carnes ist car nes geschrieben 8 <cum> ea (cf c) illa (cf ista) v. obseruat getilgt und dahinter ü. d. Z. mit Strichen eingeschaltet 10 populus ü. das getilgte longis gesetzt 20 <autem> enim 24 volens ü. leergelassenem Raume mit Einschaltezeichen add. Voluntarie, 28 fuit ü. das getilgte factum est geschrieben]

[1] prodessent Vel nocerent, vt ea mutarent. || Item Si magno clamore templa [2] fatigent, organis crepuerint, omni pompa missam perfecerint, bonum se [3] fe, cisse ita putant, Vt pauperi dedisse auxilium nihil ducant. || Nam [4] periuria, mendacia, detractiones, etiam in festis diebus si fiunt, nemo [5] curat. Verum Si carnes Vel oua comedat in 6. feria, stupor est hominibus. [6] Adeo nunc omnes fere desipiunt. || Vnde hodie necessarium esset, Vt [7] tollerentur dies Ieiuniorum et multorum festorum. Quia populus rudis [8] ea conscientia obseruat | illa |, vt sine iis salutem esse non credat. Deinde [9] contra hanc ipsam conscientiam passim omnes agunt. Peruenit enim in [10] istam stultam opinionem populus verbi veri predicationibus neglectis, [11] Vt rursus Apostolis indigeat ipsis, Vt Veram disceret pietatem.

[12] Sic etiam Vtile esset totum pene decretum purgare et mutare Ac [13] pompas, immo magis ceremonias orationum ornatuumque diminuere.

[14] Quia he, c crescunt in dies Et ita crescunt, Vt sub illis decrescat fides [15] et Charitas, Et nutriatur Auaritia, superbia, Vana gloria, immo quod [16] peius est, Quod illis homines sperant saluari, Nihil solliciti de interno [17] homine.

[18] An ergo Bonum Nunc Religiosum fieri?

[19] Respondeo: Si aliter salutem te habere non putas, nisi religiosus [20] fias, Ne ingrediaris. Sic enim Verum est proverbium: 'Desperatio facit [21] Monachum', Immo Non Monachum, Sed diabolum. Nec enim vnquam [22] bonus Monachus erit, qui ex desperatione eiusmodi Monachus est, Sed [23] Qui ex charitate, scil. Qui grauia sua peccata videns Et Deo suo rursus [24] aliquid magnum ex amore facere | volens |, Voluntarie resignat libertatem [25] suam, Et induit habitum istum stultum et abiectis sese subiicit [26] officiis.

[27] Quamobrem Credo Nunc melius esse religiosum fieri, quam in [28] ducentis annis fuit; Ratione tali Videlicet, Quod hucusque monachi [29] recesserunt a cruce Et fuit gloriosum esse religiosum. Nunc rursus incipiunt [30] displicere hominibus, etiam qui boni sunt, propter habitum [31] stultum. Hoc enim est Religiosum esse, mundo odiosum esse ac stultum. [32] Bl. 141. Et qui huic *sese ex charitate submittit, optime facit. Ego enim non [13f. S. hierzu auch L.s Sch. zu Ps 23, 3, W. A. 311, 472, 32ff. 20 Wander IV, 1625]